



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月4日

上場会社名 株式会社 フジインコーポレーテッド 上場取引所 東 名
 コード番号 5384 URL <http://www.fujimiinc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 敬史
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 彰 TEL 052-503-8181
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日 平成27年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	16,753	2.4	2,187	7.6	2,441	9.2	1,739	△6.4
27年3月期第2四半期	16,363	16.9	2,033	204.2	2,236	186.3	1,858	248.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,130百万円 (△53.5%) 27年3月期第2四半期 2,432百万円 (210.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	68.66	—
27年3月期第2四半期	71.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	52,528	45,191	86.0	1,783.49
27年3月期	51,790	44,694	86.3	1,763.88

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 45,191百万円 27年3月期 44,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
28年3月期	—	20.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	3.6	4,100	△0.7	4,200	△8.6	3,100	△16.1	122.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	29,699,500株	27年3月期	29,699,500株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	4,360,735株	27年3月期	4,360,735株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	25,338,765株	27年3月期2Q	25,938,831株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く環境は、米国では景気回復基調が続きましたが、中国の経済成長の鈍化により、欧州、日本など先進国及び新興国経済の先行きへの不透明感が強まる状況でありました。

また、世界半導体市場は、これまで成長を牽引してきた中国スマートフォン市場の減速が鮮明となり、第2四半期連結会計期間に入り需要の減退が見られました。

こうした状況下、当社グループでは一丸となって売上拡大とコスト削減に努めた結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高16,753百万円（前年同期比2.4%増）、営業利益2,187百万円（前年同期比7.6%増）、経常利益2,441百万円（前年同期比9.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,739百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

日本につきましては、第2四半期連結会計期間に入り一般工業用研磨材の販売が減少したことから、売上高は8,688百万円（前年同期比5.6%減）、セグメント利益（営業利益）は1,478百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

北米につきましては、売上高は2,372百万円（前年同期比2.7%増）、セグメント利益（営業利益）は為替の影響もあり253百万円（前年同期比22.0%増）となりました。

アジアにつきましては、最先端ロジックデバイス向けCMP製品及びアルミディスク向け製品の販売が増加したことから、売上高は4,861百万円（前年同期比19.4%増）、セグメント利益（営業利益）は売上増加に加え製品構成の良化により1,200百万円（前年同期比84.9%増）となりました。

欧州につきましては、CMP製品の売上が増加したことから、売上高は831百万円（前年同期比7.2%増）、セグメント利益（営業利益）は為替の影響もあり83百万円（前年同期比38.7%増）となりました。

主な用途別売上の実績は、次のとおりであります。

シリコンウェハー向け製品につきましては、第2四半期連結会計期間に入り半導体需要に若干の減少が見られたこと及び前年同期が好調であったことから、ラッピング材の売上高は1,614百万円（前年同期比3.2%減）、ポリシング材の売上高は2,933百万円（前年同期比3.0%減）となりました。

CMP向け製品につきましては、アジア市場で最先端ロジックデバイス向け製品及びメモリデバイス向け製品の販売が好調であったことから、売上高は5,771百万円（前年同期比18.1%増）となりました。

ハードディスク向け製品につきましては、ハードディスクドライブ市場は縮小傾向にあるものの、アルミディスク向け製品における当社シェア拡大により、売上高は1,924百万円（前年同期比22.0%増）となりました。

非半導体関連の一般工業用研磨材につきましては、第2四半期連結会計期間に入り当社製品の需要減退の動きが見られ、売上高は3,335百万円（前年同期比18.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は、前連結会計年度末に比べ、737百万円増加し、52,528百万円となりました。これは、有価証券が1,899百万円増加したものの、現金及び預金が640百万円、有形固定資産が431百万円減少したこと等によるものです。

負債総額は、前連結会計年度末に比べ、240百万円増加し、7,336百万円となりました。これは、流動負債その他が1,030百万円増加したものの、未払法人税等が439百万円、支払手形及び買掛金が329百万円減少したこと等によるものです。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ、497百万円増加し、45,191百万円となりました。これは、利益剰余金が1,106百万円増加したものの、為替換算調整勘定が600百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表した予想値に変更はありません。今後、業績予想値の修正が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び子会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動もありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,390	17,750
受取手形及び売掛金	6,487	6,534
有価証券	4,805	6,704
商品及び製品	3,121	3,161
仕掛品	890	980
原材料及び貯蔵品	1,594	1,586
繰延税金資産	690	510
その他	182	238
貸倒引当金	△28	△10
流動資産合計	36,134	37,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,913	7,608
その他(純額)	6,232	6,106
有形固定資産合計	14,146	13,714
無形固定資産	710	677
投資その他の資産		
投資有価証券	247	216
繰延税金資産	154	83
その他	522	502
貸倒引当金	△124	△124
投資その他の資産合計	799	678
固定資産合計	15,656	15,070
資産合計	51,790	52,528

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,319	2,990
未払法人税等	763	324
賞与引当金	947	861
役員賞与引当金	—	40
その他	1,719	2,749
流動負債合計	6,750	6,966
固定負債		
繰延税金負債	13	20
退職給付に係る負債	311	328
その他	20	20
固定負債合計	345	369
負債合計	7,096	7,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,753	4,753
資本剰余金	5,038	5,038
利益剰余金	38,836	39,942
自己株式	△5,379	△5,379
株主資本合計	43,248	44,354
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	133	112
為替換算調整勘定	1,388	787
退職給付に係る調整累計額	△76	△63
その他の包括利益累計額合計	1,446	836
純資産合計	44,694	45,191
負債純資産合計	51,790	52,528

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	16,363	16,753
売上原価	9,929	9,870
売上総利益	6,434	6,883
販売費及び一般管理費	4,400	4,695
営業利益	2,033	2,187
営業外収益		
受取利息	23	15
為替差益	130	209
その他	65	37
営業外収益合計	219	262
営業外費用		
減価償却費	4	2
固定資産除売却損	12	3
その他	0	3
営業外費用合計	17	9
経常利益	2,236	2,441
特別利益		
新株予約権戻入益	48	—
特別利益合計	48	—
税金等調整前四半期純利益	2,284	2,441
法人税、住民税及び事業税	741	419
法人税等調整額	△315	281
法人税等合計	426	701
四半期純利益	1,858	1,739
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,858	1,739

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	1,858	1,739
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	△21
為替換算調整勘定	518	△600
退職給付に係る調整額	9	12
その他の包括利益合計	574	△609
四半期包括利益	2,432	1,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,432	1,130

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,284	2,441
減価償却費	878	858
長期前払費用償却額	1	1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5	△18
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	37	40
賞与引当金の増減額 (△は減少)	363	△81
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	30	36
受取利息	△23	△15
為替差損益 (△は益)	△58	38
固定資産除売却損益 (△は益)	12	3
新株予約権戻入益	△48	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△954	△295
仕入債務の増減額 (△は減少)	414	△146
たな卸資産の増減額 (△は増加)	80	△254
未払金の増減額 (△は減少)	△88	54
その他	194	41
小計	3,129	2,704
利息及び配当金の受取額	27	21
法人税等の支払額	△232	△873
法人税等の還付額	641	59
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,565	1,912
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,437	—
定期預金の払戻による収入	1,106	2,239
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,500
有価証券の償還による収入	1,600	1,600
有形固定資産の取得による支出	△384	△604
無形固定資産の取得による支出	△14	△51
その他	△0	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,130	1,679
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△389	△633
その他	△3	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△393	△635
現金及び現金同等物に係る換算差額	159	△356
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,201	2,599
現金及び現金同等物の期首残高	12,990	18,426
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,191	21,025

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	欧州	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
外部顧客への売上高	9,207	2,309	4,071	775	16,363	—	16,363
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,956	508	76	—	3,541	△3,541	—
計	12,163	2,817	4,148	775	19,905	△3,541	16,363
セグメント利益	1,735	208	648	60	2,653	△619	2,033

(注) 1. セグメント利益の調整額△619百万円は、セグメント間取引消去189百万円、各報告セグメントに
配分していない全社費用△759百万円及び棚卸資産の調整額△50百万円であります。全社費用の
主なものは、当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	欧州	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
外部顧客への売上高	8,688	2,372	4,861	831	16,753	—	16,753
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,120	568	131	—	3,820	△3,820	—
計	11,808	2,941	4,993	831	20,574	△3,820	16,753
セグメント利益	1,478	253	1,200	83	3,015	△828	2,187

(注) 1. セグメント利益の調整額△828百万円は、セグメント間取引消去6百万円、各報告セグメントに
配分していない全社費用△815百万円及び棚卸資産の調整額△19百万円であります。全社費用の
主なものは、当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。